segnis & incuriosus ad ea, quæ coniuncta cum Ecclesiæ rebus forent, statim vbi de Symmachi postulatis totaq. relatione cognouit, componit illico litteras cū acerrima Deorum infestatione, nutantemq. Valentianum hisce litteris confirmat, ne forte labasceret ad impia & iniqua. Ea quasi subitaria fuit propugnatio & catholicæ religionistutela. Paullo post natus exemplum ipsius orationis, quam Symmachus ad Cæsarem misisset, institit eius orationis omnia capita sententiasq. confutare violentia pari, quam victoria etiam est insita. Si quis videre volet duo simulacra facundiæ, quæ temporibus illis viguit, conciones extant utriusque monumentis inclusæ. Nos omittentes ipsorum verba, sententiam referemus, ut neque crescat opus alienis verbis, neque tamen absint ea, quæ clarissimi viri differuere super negotio, in quo tota Christifides agebatur. Igitur Symmachi orationis hæc fuit summa. Cum vetere querimonia, & postulato, se nouas ab Senatu preces afferre, postquam iusto doli cœperit aliquis esse locus, & postquam depellere superiorum temporum iniurias liceat. Antea factum iniquorum hominum arte, ne aditus daretur, quia scilicet intelligerent, si foret audita legatio, ipsis de causa fuisse cadendum. Nunc ad vindicandæ maiorum instituta præfectum eundem, & legatum iterum adesse, quem publica commoda tractantem, duplex ille titulus introducat, & commendet. Cæteros mortales in eo laborare, ut sibi factioñ. suæ potentiam struant; Senatus curas respice e publicam salutem, & bonam Principis æternamq. famam. Quid

Cc 2 enim

enim profecto conducibilius esse principum existimationi ac nomini, quam si percrebrescat apud genus humanum, ipsos insisteremaiorum vestigij, & intanta rerum omnium licentia, nihil penitus usurpare velle, quod non sit eorum auctoritate sanctum. Petere igitur & cœre, nihil aliud, quam uti restituantur ea religiones, quæ tandem conseruare Remp. & statum imperij. Ne barbariem quidem ipsam posse dissimulare, quemadmodum utile sit ac salutare, retineri Deorum numina, & religiones inueteratas. Aram certe victoræ nominatim ab omnibus exposci tam fidum illud & amicum Imperio Romano Numen, illam quæ tantum terrarum, tot triumphos adiecerit Cæsarium gloriæ. Huic religioni pueros insueuisse; perseverarent igitur senes, posteritas imitaretur. Nam quod Imperator olim Constantius abrogauerit Deæ suum cultū, nequaquam id stabile decretum fuisse, ideoque principibus esse caendum, ne sectentur exempla, quæ certissima iudex omnium rerum ætas improbarit. Quam porro iuris iurandi, formulam, quod fidei pinguis, quem foederum tenetem fore, si ara Victoræ maneret abolita ac deleta? Non minis eius religionem inseri solitam fuisse testimonij & Sacramentis, quæ si spernere ac violare temeraria mortalitas insuesset, finem fieri maximo principum ipsorum præsidio actutelæ, quorum in verba nequicquam iuraretur. Quam obrem, Principes cæteræ sibi potius ad exemplum legerent instituta Constantijs; quod dies, ususq. dannasset, ab ominarentur. Eligerent habitos honores dijs, deabus, ritibus ac cæremonijs antiquis, itaque toti.